
Comune di Serrara Fontana 
Città Metropolitana di Napoli 

STAZIONE DI CURA SOGGIORNO E TURISMO ESTIVA ED INVERNALE 

DECRETO DEL SINDACO 

Decreto n. 2/2022 COMUNE DI SERRARA FONTANA 

PROT. 0002347 i n Arrivo 

del 18-03-2022 Ore 12:59:13 

Oggetto: DESIGNAZIONE DEL GARANIE- U1LbAThR&JIW DISABILE DEL — 

COMUNE DI SERRARA FONTANA 

IL SINDACO 

Premesso che 

- la Convenzione sui diritti delle persone con disabilità approvata dall'Assemblea Generale 

delle Nazioni Unite il 13 dicembre 2006 ha individuato nuovi percorsi per il riconoscimento 

dei diritti delle persone con disabilità; 

- ai sensi della citata Convenzione gli Stati adottano tutte le misure normative idonee a 

modificare o ad abrogare qualsiasi legge, regolamento, consuetudine e pratica vigente che 

costituisca una discriminazione nei confronti di persone con disabilità; ma soprattutto ad 

astenersi dall'intraprendere ogni atto o pratica che sia in contrasto con la presente Convenzione 

ed a garantire che le autorità pubbliche e le istituzioni agiscano in conformità con la presente 

Convenzione; 

- la Convenzione è frutto del lavoro anche della Commissione Europea e che l'Unione Europea 

da tempo ritiene che l'approccio sociale alla disabilità deve mirare a ottenere la piena 

partecipazione alla società delle persone con disabilità, eliminando le barriere che impediscono 

la realizzazione della parità delle opportunità, della piena partecipazione e del rispetto delle 

differenze; 

- la Direttiva 2000/78/CE vieta la discriminazione sia diretta sia indiretta in materia di 

occupazione e condizioni di lavoro (art. 2). Essa prevede l'obbligo del datore di lavoro di 

fornire le soluzioni ragionevoli attraverso cui le persone con disabilità possono essere messe in 

condizioni di accedere al pari degli altri al mondo del lavoro; 

C.F. 83001410634 - VIA ROMA 80081 - SERRARA FONTANA - TEL 081.9048821/27 - FAX 081.999626 

www.comune.serrara-fontana.na.it  



Comune di Serrara Fontana 
Città Metropolitana di Napoli 

STAZIONE DI CURA SOGGIORNO E TURISMO ESTIVA ED INVERNALE 

- la nostra Carta Costituzionale impone a tutti gli Enti costitutivi della Repubblica il compito 

di rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale, che, limitando di fatto la libertà e 

l'eguaglianza dei cittadini, impediscono il pieno sviluppo della persona umana e l'effettiva 

partecipazione di tutti i lavoratori all'organizzazione politica, economica e sociale del Paese. 

Considerato che: 

- la normativa nazionale, con la legge 104 del 1992 ha inteso garantire il pieno rispetto della 

dignità e i diritti di libertà ed autonomia della persona con disabilità e ha posto l'Italia tra i 

paesi più avanzati nel campo dell'affermazione dei diritti delle persone con disabilità; 

- la legge 28 del 2000 all'art. 6, comma 2 lettera e) prevede una specifica funzione, in capo ai 

Comuni, di facilitazione alla conoscenza degli atti relativi ai servizi verso i propri cittadini; 

- la legge 67 del 2006 "Misure per la tutela giudiziaria delle persone con disabilità vittime di 

discriminazioni "introduce un importante strumento per combattere le discriminazioni dirette 

e indirette poste in essere per motivi connessi alla disabilità, che violano la dignità e la libertà 

di una persona con disabilità; 

- il Sindaco, in applicazione della normativa vigente ha ritenuto di sottoporre al Consiglio 

Comunale la proposta di Istituzione della Figura del garante della Persona Disabile con accluso 

Regolamento Comunale sulle funzioni; 

il Consiglio Comunale con propria deliberazione n.9 del 29.11.2021 esecutiva a nonna di legge, 

ha approvato la proposta di delibera istituendo la Figura del garante della persona Disabile ed 

il relativo Regolamento Comunale sulle funzioni; 

Dato atto che e' eleggibile al ruolo di Garante chi sia in possesso di almeno uno dei seguenti 

requisiti: 

a) laurea in giurisprudenza o in scienze politiche o scienze sociali o equipollenti o in medicina o 

in psicologia; 

b) idoneo curriculum dal quale si desuma esperienza di svolgimento di attività a tutela e 

salvaguardia dei diritti delle persone con disabilità e della loro promozione e inclusione sociale; 

ed inoltre: 

c) dia ampia garanzia di indipendenza; 

d) non sia membro del Parlamento, del Consiglio Regionale, Provinciale, Comunale, della 

Direzione Aziendale delle Aziende Sociali Locali; di organismi esecutivi nazionali, regionali e 

C.F. 83001410634- VIA ROMA 80081 — SERRARA FONTANA — TEL 081.9048821/27 — FAX 081.999626 

www.comune.serrara-fontana.na.it  



Comune di Serrara Fontana 
Città Metropolitana di Napoli 

STAZIONE DI CURA SOGGIORNO E TURISMO ESTIVA ED INVERNALE 

locali, di partiti politici e associazioni sindacali; 

e) non sia dipendente comunale nè di altri enti locali, istituzionali, consorzi e aziende dipendenti 

o sottoposti a vigilanza o a controllo Comunale, nè lo sia stato negli ultimi due anni, nè sia 

amministratore di enti, società a partecipazione pubblica nonchè titolari, amministratori e 

dirigenti di enti, società ed imprese vincolati con il Comune da contratti di opere o di 

somministrazioni ovvero che ricevano a qualsiasi titolo sovvenzioni dal Comune. 

Atteso che ai sensi dell'art. 2 del Regolamento trattasi di organo unipersonale operante in piena 

autonomia politica e amministrativa scelto e nominato dal Sindaco, con proprio decreto tra 

soggetti in possesso dei requisiti declinati allo stesso art.2 del citato Regolamento; 

Dato atto che il Sindaco ha individuato quale soggetto idoneo la sig.ra Rosa  Iacono  

già da tempo impegnata come Presidente della Associazione Croce Rosa Ischia Primo 

Soccorso; 

Visto il CV della Signora Rosa  Iacono  acquisito agli atti dell'Ufficio; 

Dato atto altresì che l'incarico ha natura onorifica e per quanto previsto e indicato 

all'art.3 del citato Regolamento trattasi di incarico gratuito; 

Atteso altresì che, 

il componente designato, convocato dal Sindaco, ha accettato per le vie brevi la 

designazione e quindi, nel rispetto della normativa in materia di accertamento delle 

inconferibilità e delle incompatibilità (delibera A.N.A.C. n.833 del 03/08/2016) ha 

prodotto dichiarazioni ai sensi del D.lgs 39/2013, regolarmente acquisite agli atti 

d'ufficio; 

atgadd égret eri a provvederà a richiedere il certificato del casellario giudiziale 
0110..)r  

e dei carichi pendenti per verificare anche eventuali fattispecie di condanne per i 

reati contro la P.A.; 

Visto il TUEL; 

Visto il Dlgs 39/2013 

Visto lo Statuto Comunale 

C.F. 83001410634 - VIA ROMA 80081 - SERRARA FONTANA - TEL 081.9048821/27 - FAX 081.999626 

www.comune.serrara-fontana.na.it  



Il SIO-4tc-01 -'77 
Do .ss44._tiènr

io 
 

Comune di Serrara Fontana 
Città Metropolitana di Napoli 

STAZIONE DI CURA SOGGIORNO E TURISMO ESTIVA ED INVERNALE 

DECRETA 

• Individuare nella sig.ra Rosa  Iacono,  nata a Serrara Fontana il 10.12.1947 e residente in 

Serrara Fontana, alla via Pompeo Trofa n. 6, la Figura del garante della Persona Disabile per 

il Comune di Serrara Fontana; 

• Dare atto che il componente designato ha presentato ai sensi dell'art..20 del  Digs  39/2013, 

dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità dando atto di essere 

informati che tali dichiarazioni saranno pubblicate sul sito internet del Comune di Serrara 

Fontana; 

• Dare atto altresì che la designazione di che trattasi ha natura e carattere onorifico e avrà la 

durata di anni tre ed è rinnovabile per una sola volta. 

• Dare atto che il garante gestirà l'account  e-mail  istituzionale 

(garantedisab @comune. serrara-fontana.na.  it)  

• Dare mandato all'Ufficio Segreteria di: 

- procedere alla pubblicazione di rito e sulla pagina istituzionale dell'Ente 

trasmettere all'Ufficio messi per la notifica alla Sig.ra Rosa  Iacono  

- comunicare alla sig.ra Rosa  Iacono  le credenziali per l'accesso alla casella di posta dedicata 

Serrara Fontana, lì 17.03.2022  

C.F. 83001410634 - VIA ROMA 80081 — SERRARA FONTANA — TEL 081.9048821/27 — FAX 081.999626 

www.comune.serrara-fontana.na.it  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

